latio, homines longa facie, scilicet mento acuto, capillis asperis, atque voce caprina apparentes. Huius Aquarij homines bonorum sunt profusores, damna inferentes. Paruæ sunt staturæ homines constellationis piscium.

Quoniam supra vidimus, quod Arietis est primus: sed quare positus sit Taurus post Arietem: deinde Gemini, postea Cancer dicit Albumasar, quod quatuor sunt qualitates simplices Elementorum, scilicet caliditas, siccitas, humiditas, & frigiditas. Et duæ ex istis sunt sicut agentia, scilicet caliditas, & frigiditas. Aliæ vero duæ, sicut patientia. Agentia autem digniora sunt patientibus, ideo inceperunt ab agentibus. Et agentium vnum est principium generationis, scilicet caliditas, & aliud principium corruptionis, scilicet frigiditas. Res autem prius generatur, quam corripitur: ideo posuerunt Arietem in principio, quod est signum calidum & siccum de natura ignis, qui est primo calidus. Et Cancerum in fine, quod signum frigidum & humidum, de natura aquæ, quæ est primo frigida. Et Taurum post Arietem, quod est signum frigidum & siccum, de natura terræ, quæ est primo sicca: quia siccitas terræ conueniens est calori ignis. Etiam posuerunt signum Geminorum ante Cancerum: quia est signum calidum & humidum de natura aeris, qui est primo humidus, & humiditas aeris est conueniens humiditati aquæ. Ita dicit Ioan. de Saxonia in *loco supra alleg.*

Decima consideratio est de mundo, & prius videndum est, quid sit Mundus. Nam Cleomedes in *lib. de orbium celestium contemplatione*, ita diffinit: Mundus est constitutio cæli & terræ, & naturæ rerum, quæ intracladuntur. Hic omnia continet corpora, nullo penitus extra relicto, non infinitus quidem, sed terminatus: argumento, quod à natura gubernatur. Nullius enim infiniti natura esse potest, cum id continere, & ei dominari naturam oporteat, cuius sit naturæ. Quod vero naturam habeat administrantem, liquet; Primo: ex ordine partium: deinde earum rerum quæ oriuntur: inde tertio, ex partium inter sese consensu, mox ex miro ordine, quod hinc profluit emolumento. Naturam esse, Aristoteles censet, principium motus & quietis, in quo primo est & non per accidens: at naturam efficientem, gubernantem, continentemque Plato opificem vocauit. Aristoteles vero in *lib. de mundo*, dicit, quod mundus sit vniuersitatis ordo, ac exornatio à Deo, & per Deum constituta: & quomodo mundus constet ex duobus, refert Cælius *lib. antiquarum lectionum* 1. c. 4. & ibi etiam tria principia mundi esse asserit post Platonicos, quæ cum non sint præsentis speculationis, non aliter insisto. Dicit etiam Pollidonius, quod mundus constet ex cælo, terra, & terrenis cælestibusque naturis, ex quo, licet in hoc meo libro mea etiam ponatur aliqua de cælestibus, & laudibus seu excellentijs eorundem, sententia; tamen omnia comprehendens, intitulauit, Catalogum gloriæ mundi, tam terreni, quam cælestis: qui quidem mundus laudandus est: ut ait Lucius Apuleius, in libro *de dogmate Platonis*; Quid mundo præstantius, lauda quam puras speciem, portio à te mundabitur. Pulchritudo etenim illius ex quatuor à nonnullis commendatur, & orbiculari figura, quæ omnium prima est, ac maxime capax; item ex colore, qui Cyaneus est, id est, caeruleus. Ex magnitudine, postremo ex tot tantorumque siderum varietate. Ita Cælius *libro prænominato*, c. 5. &

5. & ibi vide, cur pulchra fiant in mundo, & in sequ. determinatur, non esse dabile vacuum in mundo. Quid autem sit mundus, & vnde sit dictus, & quare homo microcosmus, id est, minor mundus appelletur, & quod caput eius, & facies orientalis regio, vltima pars occidentalis est: vide in tractatu de locorum admirabilium mundi descriptione, cap. 52. qui est impressus cum Geographia Ptolemai.

Orbis dimensionem hic addere forte non erit alienum, vt eam describit Philippus Bergomas in suo supplemento Chron. i. libro 7. ita dicens: Cæsar diuinis humanisque rebus singulariter instructus, cum consularius sui fasces ageret ex senatusconsulto (vt Priscianus in sua Cosinographia scribit) censuit omnem orbem per prudentes viros admetiri. Et ideo à suo consulatu vsque ad consulatum Saturni per triginta continuos annos missi sunt dimensores viri doctissimi Electi, & in Geometrica arte periti, per omnem terram ad Præsides, Duces, & iudices prouinciarum: vt describerent, mensurarentque terras, aquas, nemora, plana, concaua, montes, colles, itinerarium, maritimumque, etiam loca nauigaturi tangere debuerant: & si forte aliquid prodigium in his occurreret, illud senatui Reiq; publicæ scripto nuntiarent. Et si in eodẽ auctore referente, repertum est, quod omnis orbis habet famosa maria 30. insulas 27. montes famosos 40. prouincias 78. vires insignes 370. flumina magna 94. gentes 125. Cuius etiam orbis ambitus est trecenties, & quindecies cetera passuum millia. Longitudo vero terræ habitabilis est ab ortu Solis vsque ad occasum, & ab India vsque ad columnas Herculis in Gaditano freto octies quinquies centum septuaginta octo miliaria. Cuius quidem longitudinis dimensio comprehensior, id est, intelligibilior est per mare, quam per terras. Latitudo autem terræ ab australi litore Oceani, ab Æthiopia vsque ad ostium Thanais fluminis in Septentrione fere dimidio minor est, quam longitudo prædicta, & continet quinquages 462. miliaria. Repertum est etiam, quod profundissimum mare continet spacium 15. stadiorum in perpendiculari.

VNdecima consideratio determinet, quale seculorum sit dignius & excellentius alijs: sed prius scitu dignum est, quod Ioan. Damascenus lib. 1. cap. 1. varias enumerat seculi acceptiones. Quoniam, vt dicit, hoc nomine quæuis duratio, siue principium habens & finem, siue sortita principium sine fine, siue carens, vtroque exprimi & significari comperitur. Enimvero seculum pro vita præsentis, quæ principio & fine clauditur, frequenter in Sacris literis accipitur, vt habetur Luc. 20. c. Filij huius seculi nubunt, & traduntur ad nuptias, & Matth. 28. Ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi. Inde tempora secularia dicta sunt, quæ altera dierum noctiumque reuolutione hac in vita succedunt. Vnde Paulus ad Titum. 1. cap. Quam promissit, qui non mentitur, Deus, ante tempora secularia. Seculum etiam sæpenumero pro huius vitæ desiderijs cupiditatibusque ponitur, quemadmodum etiam mundus. Paulus ad Rom. 12. Nolite conformari huic seculo, sed renouamini in nouitate sensus vestri. Deus etiam ante secula esse dicitur, quod ante mundi constitutionem ab æterno extiterit. Psalm. 74. Deus autem Rex noster ante secula operatus est salutem in medio: & creasse secula dicitur, quod hanc visibilem mundi machinam condiderit. Paulus ad Hebræos. cap. 11. Fide intelligimus

aptata esse secula verbo DEI, vt ex inuisibilibus visibilia fierent. At vero seculum pro futura vita, quæ interminata est, & principium habens sine caret: inuenitur frequenter in Scriptura, siue ea beatitudinis cõsecutorum sortem fuerit, vt Marc. ca. 10. Et in futuro seculo vitam æternam, siue æterna felicitate perpetua priuandorum, vt Psalm. 80. Inimici Domini mentiti sunt ei, & erit tempus eorum in secula: quia perpetuus eorum futurus est cruciatus & damnatio. Demum pro æternitate principij & finis, sæpe sumitur seculum, vt Psalm. 89. Priusquam montes fierent, aut formarentur terra & orbis, à seculo & in seculum es Deus, & in hoc significato sumptum, seculum seculorum omnium contentium est, quod æternitas omnia præambiat & superambiat secula. Hinc Deus ipse, Rex seculorum dicitur apud beatum Paulum, vbi ait 1. ad Timoth. 1. Regi seculorum soli inuisibili Deo, honor & gloria, vt dixi in 1. consideratione supra eadem parte. Et regnum eius, regnum omnium seculorum nuncupatur. Psalm. 144. Regnum tuum omnium seculorum, & dominatio in omni generatione & generationem. Et vt dicit, commentator Damasceni, dictio geminata, siue in singulari siue multitudinis numero, perpetuitatem designat sine carentem, vt habetur Psalm. 144. Et laudabo nomen tuum in seculum, & in seculum seculi. Et Apocal. 4. cap. adorabant viventem in secula seculorum. Idem Ioannes Damascenus accipit seculum pro ætate mundi, id est, temporali duratione inter duas insignes atque notabiles hominum mutationes intercepta.

Et hoc pacto, vt dicit commentator Damasceni, septem solent assignari ab authoribus secula. Primum fuit à mundi exordio vsque ad exordium Noe, quod durauit secundum Hebræos ann. 1556. secundum vero 50. interpretes, & Isidorum in 15. Ethicor. 2242. Diuus vero Hieronymus millia duo non plene dicit, Augustinus vero in 15. de ciuit. Dei. cap. 20. 2262. Philippus Bergomensis 1. lib. supplementi Chronicar. Secundum vero seculum à Noe vsque ad Abraham, cui primum mandata est circumcisio, & durauit secundum Hebræos 291. annis: secundum vero 50. interpretes, & Isidorum 942. Tertium ab Abraham vsque ad Moysem, & hoc durauit 25. annis, secundum eundem Philip. Bergomensis, computato numero suo ab vno tempore ad aliud. Quantum fuit à Moyse vsque ad Regem Dauid, quod durauit ab anno mundi 3686. vsque ad annum mundi 4124. & sic durauit annis 485. vt refert Philipp. Bergom. in princip. lib. 6. supplementi Chronicar. Quintum à Rege Dauid, qui fuit primus Regum, à quibus secundum carnem descendit Christus, vsque ad transmigrationem Babylonicam: quod durauit per annos 485. vt Isidorus ponit. Aduerte tamen, quod Philip. Bergom. de his duobus seculis non fecit nisi vnum. Sextum seculum fuit à prædicta transmigatione Babylonica ad Christi aduentum, & durauit annis 50. vel circa. Septimum, ab aduentu Christi in carnem ad finem mundi extenditur. Octauum verò consummatione seculi sempiternum durabit. Et id ipsum est, quod venturum futurumque seculum dicitur prorsus interminum. Est istud est posterius omnium, siue sit septimum secundum aliquos, cum ante consummationem seculi complures enumerat tantum sex, vt Philip. Bergom. & gl. in proem. sexti, in ver. profectu. & Alexand. in l. si infanti. C. de iure delib. Cardinalis & Moderni in c. 3. de spou. talib. & in rubric. de del. puerorum. Siue sit octauum, vt dicit

Commentator Damasceni, quod vtrunque est vero consonum, & non alienum à ratione, & excellentius & dignius: cum sit posterius omnium, & cætera claudat, sit sine fine futurum, & beatis diem perpetuæ claritatis sine noctis alternatione irradiaturum. Quoniam, ut habetur *Apocalyp.* 21. Nox ibi non erit: Improbis autem noctem perpetuam, ignem atque intransibilem: quia nunquam finiendam, neque in diem commutandum esse superuenturam, ita dicunt Damascen. & eius commentator *in loco prædicto*.

DVodecima consideratio est de quatuor elementis, quæ sunt in mundo, quod illorum sit dignius, nobilius, & excellentius. Et si credamus Aristotelis sententiæ, ex Auerrhois 1. *cæli* confirmatæ. Terra inter elementa ignobilior est. Iguis vero nobilitate præstat, quæ rerum series, ut dicit Cæli. *lib. antiquar. lectio. 1. cap. 3.* non modo in ijs visitatur inferioribus, sed in corporibus item cælestibus. Nam, ut Aristot. *in 1. lib. de animalibus*, dicit, Lunæ naturam persimilem videri terrestri naturæ. Cæterum, sicut ignis naturæ suæ nobilitate, raritate, luciditate in mundi ratione, qui ambitet, maxime contulit. Ita terra soliditate insita ad media mundi compingenda perutilis ac necessaria fuisse videtur. Eam vero Optimum Maximum Deum chorum aliquem diuini templi medium constituisse, amplius animaduertenti patet. Nam cum mundum (ut Platonici volunt) vbiq; construeret rationis plenissimum, quo clarius suum referret authorem: in sphaera qualibet viuentia pleraque collocauit; quæ non templum modo redderent exculitissimum: sed summi Pontificis laudes assidue concinerent. Quod ipsum humanas itidem mentes in meditullio positas facere voluit. Hæc vero est illa veteribus celebrata Musarum chorea, quæ ad Apollinis ipsius imperium recinit perpetuo saltatque. Ipse vero, ut ait Orpheus, Cælum vniuersum cythara temperat canora. Apollo vero hic non alius est, quam Deus, quem vniuersalem vocat Pythagoras, dictumque vult simplicem ac vnum, vel ab alijs sequestratum, & multitudinis, nescium. Et quoniam Pythagoræ incidit mentio, quem Plato eximie veneratur. Id quoque ingenium effulsisse diuinum grauissimi authores prodidère. Succurrit, quod ex doctrina promittitur eiusdem pertinetque ad nostri huius Elementi præconiium. Hic enim, sicut accepimus, & meminit in libris de cælo & mundo Aristoteles terra è stellis vnam esse prædicabat, & plerique alij dicentes terram, si vniuerso comparatur, esse veluti punctum, vel quasi stellam quandam minimam reliquarum. Propterea si mente reuoluas te esse in quodam sublimi mundi loco, vnde oculis subiiciatur terræ moles, aquis circumfusa, & solis syderumque radijs illustrata, non aliam profecto visum iri probabile est, quam qualis modo visatur lunaris globi species. Verum hoc quæso cuiusmodi putas, quod in spatij medio æquilibrata per ambitum tanta cælorum maiestate obuallatur, quorum rotata vertigo motu, ut Varro dicit, orbito, immensam illi confert salubritatem, dum noctis dieique custos ita attemperat annum, ut alimentorum omnis generis nec copia desit, nec bonitas? Illa vero cælestium radiorum in vnam eam coniectio, ac veluti disiectorum aggregatio, qualem non modo splendoris excitat micantissimam claritatem: sed comparat inde virtutem quandam, non me fallit, Plotinum scribere etiam radijs contemperatorem non posse obueneri, ut coa-

litu cumuloque nouam sibi conciliant virtutem, aut miserabilis aliqua inde forma disscidat. Quod vero ibi auferendum? Cum Plato terram vocat Deam antiquissimam Deorum omnium, qui cæli ambitu clauduntur: putat Plotinus hoc loco terræ à Platone animam esse contributam. Quæ cum animantia propaginet innumera, sitque animalis maximi, id est, mundi membrum, tum inprimis non absque necessitate, tum nec aspernabile censendum est, inquit, animal esse, sed intellectuale atque diuinum, & sensu pollens. Nam cum anima vim iudiciariam habeat, habet & facultatem, per quam, dum spectat in corpus, de passionibus illius valeat iudicare: sed hæc ille viderit. Nobis certe ex ijs, quæ hactenus deprompta sunt, iamiam minus videtur mirum, cælestem patrem rationales animas conditoris lumine obsignasse, ut late dominantur. Sed hic lubet concludere, rursusque præscripto ambitu peractò, canere receptui. Quod si quem peruiacius terræ nomen, ut vile, offendit: is mihi haud ita multa videtur lectitasse, cum & scientissimi Philosophi Lunam ætheream terram appellare non dubitarent. Nam & Mercurio aquam attribuerunt, aerem Veneri, ignem Soli. Sed amplius ordine mutato, ignem Marti ascripserunt, aerem Ioui, Saturno aquam, sphaeram vero: quæ procul ab errore constituta Aplanes dicitur, dixerunt esse terram, in qua celeberrimi apud Poetas Elysi cogitentur campi, quod nequis risu explodere pergat, non absimile est, quod in sanctis habetur literis, *Matth. 5.* Beati mites: quoniam ipsi possidebunt terram. Et in thesauris eisdem, nonne terram legimus viuentium. Nonne Moyses & David aquas per cælestia fundunt? Et Nicolaus Theologus, Aquæ dicuntur (inquit) æquiocæ. Nam quæ sunt super firmamentum, cælestis sunt naturæ, quæ sub firmamento, elementaris. Augustinus in Geneseos explanatione, Saturni stellam esse frigidam contendit, ex aquarum supercælestium vicinia. Soliditatem vero quasi terram adesse cælo, ratione coniectari Plotinus putat. Nam terræ naturam opacam luci aduersam, & densitate immobilem, brutaque à cælo lucidissimo & admotum maxime pernici, longè abesse arbitratur. Rursus & aquam, quæ insita frigiditate inprimis cælo aduersetur, quod esse constat calidum primum. Latini firmamentum, à firmitate dictum autamant: quoniam, ut in Iob. legimus, Cæli quasi ære solidissimi fundati sunt. Ex ijs satis constare potest, terræ elementum non esse contemnendum. Sed audi Platonis Timæum: Diuini (inquit) decoris ratio postulabat, talem fieri mundum, qui & visum patretur & tactum. Constabat autem, neque videri posse aliquid absque ignis beneficio, neque tangi sine solido, & solidum nihil esse sine terra. Vnde mundi omne corpus igni & terra instruere fabricator incipiens, vidit duo conuenire sine medio colligante non posse: idem aerem & aquam inter ignem terramque contexit. Qualem igitur hunc mundi cardinem esse existimemus, tanta prouidentia maiestate constitutum? nonne regium vere? nonne animalium principe dignum? Vtinam tam grate beneficam in nos, ac propensissimam conditori bonitatem recognoscamus omnes, quos non pigebit æqua modo lance expendentes. In sede media tam augusti, tam diuini templi, veluti sacerdotes locatos, qui iugiter tanti artificis laudibus personeimus. Iam eram finem huic materiæ impositurus, cum illa ipsa (veluti munificerrima parens) terra, lasciua sua retractum

commonuisse est visa, ac ornamenta sua ingerere perrexisse: Satis (inquit) me in mundi sese media constitutam solidam, & vndique in me, nubibus meis conglobatam, contemplatus es. Cæterum, quæ species rerum est, quæ varietatis maiestas, sic me inenarrabili herbarum, florum, fruticum, arborum, frugum copia conuestitam, & vt Apuleius inquit, cæliaritam cõspici? Quid Arabum odora menta recenscam? Quid nata Dei thura? Quid Orientis aromata, & medicamina numerosa, sine quibus, vt nunc est, vix vita constiterit? Quid tot tantorumque animalium, & mitium & ferorum, ac cicurum agmina subiiciam? Quid tantorum marium vastitatem? Quid gelidorum fluminum ac fontium perennem iucunditatem, lauacris abundantis & collucentibus mire gratam? Quid piscium portentosam molem, temperatam, modicam, pusillam, ac pene magnitudinem nullam, memorem, an non cernis hic me speluncis vsque ad delicias excavatam? illic accliuem, ac superba montium proceritatem surrectam, & quodanmodo scanabili supercilio cœlum affectantem, ac humano genere dictantem vitæ leges? Alibi sum depressa vallibus & campestri planitie speciosa inculaque, dulcissima vobis suggero alimenta in visceribus, nec homini sterilis. Ibi vero recondita seruantur auri, argenti, artis, ferri, aliorumque metalla. Nec satis marmora produco omniumque molibus fulciendis, constituendis, incrustandisque parietibus excidenda, & in statuas tantum non spiritantes confirmanda. Nec gemmarum defuerat supellex pretiosa, quibus velti nitent articuli.

Sed & maris conchylia margaritas fœminis suggerunt. Nec linificæ Serum sylvæ luxu veltro molissimam abnegarint vestem. Taceo auicularum musicos cantus. Quid substructiones magnifico impendio nobiles repetam? Quid urbium tantarum splendidissimam claritatem? Sed quod omnem excesserit admirationis captum: ego te animal prouidum, sagax, memor, plenum rationis & consilij, natum sustineo, vagientis stertum excipio prima, adultum educo etiam delitiose: opibus te contego meis, quicquid mihi est, summa hilaritate condonatur tibi; quia magni conditoris lumen in animo cum claritate signatum animaduerto, iam iam à reliquis naturæ partibus abdicatos in sinus vos admitto meos: plura quoque & largius impetratura, nisi Principem naturæ Deum, rebellis animo atque instabili nulla non hora concluderitis. Hæc sunt terræ præconia, & quæ pro excellentia & laude ipsius dicta sunt à Cœlio in *Inco supra allegato*. Plura etiam laudabilia, & multum singularia de ipsa terra, vide per *Plinium in suo seculo libro cap. 65*.

Ioannes Damascenus in *libr. 2. cap. 6*. ponit ordinem quatuor Elementorum, & proprias qualitates explicat, dicens inter cætera, quod aqua est leuior terra, vbi nomen *leuior* tantundem valet, atque *minus gravis*, cum aqua prorsus sit leuitatis expers; sicut & terra: verum, quia illa minus grauitatis quam hæc obrinet, minusque deorsum deprimitur, aqua grauitas ad terram collocata, quodammodo leuitas esse videtur. Et plane hac ratione motus maiorem, quam terra, sortitur nobilitatem; quod terra ad suum duntaxat locum, vbi extra illum fuerit, decumbit in suo vero loco ob densitatem & crassitudinem torpida manet, & immota. Aqua vero & ad suum præceps tuit, & in eo collocata vltro citroque agitata, vt aqua fluuiialis suo alueo manifestum præbeat indicium. Hinc cognoscitur & cognosci potest, quam

pulchro ordine rerum Opifex hunc mundum constituerit, & pro suæ naturæ conditione Elementum collocauerit. Terram quidem in imo, quod sit omnium imperfectissimum, ob torporem, maximam densitatem, grauitatem, opacitatem, & ad ima depressionem. Aquam vero terræ supereminentem, quod minus ea immobilitatis, densitatis, grauitatis & motus deorsum, & perspicuitatem, transluceniamque in se ostendat. Deinde aërem aquæ superpoluit, quod agitabilior sit, rarus, leuis, sursum tendens, magisque perspicuus. Demum ignem supremo constituit loco, vt qui Elementorum omnium maxime sit agitabilis, leuissimus, tenuissimus, in summum locum emicans, & ob suam tenuitatem ampliusque cætera diaphanus, reliquaque naturæ dignitate excellens est. Sed, vt dicit idem Cœlius, omnium bellariorum, iucundissimus ignis. Cœlius tamen *libro antiquarum lectionum decimoquarto, cap. 13. in quæstione octaua*, dicit: Quod aquæ utilitates longe videantur igni præstare, & sic magis laudanda est. Quoniam multa sunt animalia, quæ absque ignis vsu degunt: degit autem sine aqua nullum. Nam si fuerint sine humoris potestate & exanguinata, exutaque a principiorum liquore, interarescunt. Qui nec plantas ipsas, aut herbas florescere cernas citra aquæ humectationem. Quia ex causa Pindarum recte autumant dixisse, *optima quæ sit aqua: & Hesiodum in Theogonia*, Aquam statuisse rerum initium, & chaos nominasse, velut ab effusione. Si quidem facilis fluitabilisque, ac fluitans aqua est. Ad laudandam aquam afferunt, & illud, creditum veteribus Deos per Stygiam paludem iurandum concipere, vel quia à Diis & hominibus odio habentur, qui ad decursum procliuiores sunt, vel quia iuxta Hesiodum, omnibus Elementis antiquior est aqua. Porro cum aquarum infinitæ propemodum utilitates sint, gratissimæque. Qui sacerdotia gerunt moribus Ægyptiorum, ostendunt res omnes liquoris potestate consistere. Itaque cum hydræ ad templum ædemque casta religione deferretur, tunc in terram procumbentes, manibus ad cœlum sublatis diuinæ gratias agunt bonitati. Cum prædictis concordant dicta Francisci Patritij in *Institutione Republicæ lib. 7. titulo decimo*. Vbi primo dicit, quod aqua ciuitatis perquam necessaria est. Mortalium namque natura facilius cuiusque rei indigentiam, quam aquæ ferre potest: desinat frumenta, suppetent furcalorum, arborumque fruges, tutabimur vitam carne, aucupio, piscatu, oleribus, radicibus etiam herbarum: verum vbi aqua deest, nulla cibi virtus, aut seruari, aut parari potest. Infertem illam omnino patriam dicimus, quæ aqua careat, vel quæ eam noxiam habeat. Aqua itaque pro humana vita necessaria est, qui enim aqua priuatur, sine gladio interficitur, *Iudub cap. 7*. Et ex ariditate aquæ is, qui patitur, inter mortuos computatur, *ibidem cap. 11*. Ad idem aperte facit textus in *1. ff. de viu. & l. de pupillo. §. si quis viuos*. & ibi not. gloss. in verb. securitatis. ff. de oper. nou. nuntiatio. Et illud *1. eccles. 39*. Initium necessariæ rei vitæ hominum aqua, ignis, sal, panis, botrus, vna, & vestimentum, & *cap. 29*. Initium vitæ hominis aqua & panis vestimentum & domus. Coluntur aquarum calentium fontes, & stagna, quæ vel opacitas, vel imensa altitudo sacrauit. De aquarum præstantia, sicut apud Græcos comperitur, optimam ex aquis, quæ citra vilam sit qualitatem, vel saporis, vel odoris: sed quæ mox hypochondria transmittant. Illæ vero incomparabilis sunt excellentiæ. Nā quæ illis immorantur, ac inflant ventrē, grauantque, cealentur nõ bonæ.

& amplius de aquarum præstantia per eundem Cælium: *cap. seq. & infra ista part. in 18. consider.* Circa huiusmodi autem quatuor Elementa non aliter insisto, cū reliqua, quæ de ipsis possent dici, non sint præsentis speculationis: sed videatur supra allegatus. & in *Marg. v. ca. philoso. bica in lib. 7. tracl. 1. cap. 42. 43. & 44.* ad quam recurre pro summaria recognitione illorum, & ibi videre poteris multos Doctores allegatos. Aduerte tamen ad eas, quæ dicit in 43. *capit.* vbi asserit: Quod in terra est quadruplex infernus, de quibus ibi & amplissime in 12. *lib. c. 42. 43. 44. 45. & 46.* Etiam de huiusmodi locis inferni amplissime per August. Datum in suo libro in 1. *part. cap. 14.* Vbi de prædictis recenset, quid sentiant, & Philosophi, & Poætæ, & Oratores, & Theologi, in quo non insisto; cum nostræ tantum intentionis sit laudare ea, quæ sunt laudanda, & quæ tendunt ad excellentiam, gloriam & honorem, non ad pœnam. Et etiam de excellentia & præstantia terræ, videatur Matthæus Vegeus in *tracl. quem fecit de terra, sole, & auro.* Et sicut vltus aquæ necessarius, quoad potum, communis est omnibus brutis de iure naturæ, sic & hominibus: vide per Luc. de Penn. in *penult. C. de aquæ ductu libro duodecimo.* Et quam utilis & necessaria sit aqua fructibus terræ dicam infra in 76. *confid.*

Vnde illud Virgil.

Et cunctis terram vndamq; iacentem.

Decimatertia consideratio; Sunt quatuor partes Mundi, seu terræ, ex quibus tota terra diuiditur, Vna est, quæ dicitur Oriens, alia Occidens, tertia Septentrio, & quarta Meridies. Et, vt dicit Cælius *lib. 1. suarum a squarum lect. cap. 21.* Oriens est nobilior pars mundi; quia dextram partem attingit. Quod sentit Arist. in 2. *de Cælo.* Cleomedes tamen dicit, dextram Mundi esse in Septentrione, sinistram in Meridie, antica in Occidente, postica in Oriente. Secundū quod idem Cælius *eod. lib. cap. 9.* dicit in mundo esse antica, postica, dextra & sinistra, sursum & deorsum. M. Varto *sexto lingue Latinae fig. genti,* diuersimode orbis hæc constituit partes. Nam, inquit, cælum qua tuemur dictum templum, eius templi partes quatuor dicuntur: sinistra, ab Oriente, dextra, ab occalu; antica, ad meridiem, postica, ad Septentrionem. Eandem sententiam amplexatur & Plinius, cum ait: *Errantia sidera contra uin mundo agere cursu, id est, leuam seu à lauo in dextram præcipit.* Pythagoras vero, Plato, & Aristoteles mundi dextras ad ortum partes esse dixerunt, à quibus sit principium motus. Sinistras vero occiduas. Empedocles autem dextras quidem in æstiuum tropicum, sinistras in hybernium reiecit. Et T. Lilius ab vbe condita ex augurum scientia, dextras ad Meridiem partes statuit, ad Septentrionem sinistras. Et vide infra in 61. *confid.* Si vero dextra cæli pars oriens est, dicitur dignior & nobilior. Cum dextra pars sit dignior, vt supra dixi in 1. *par. in 11. confid.* Et, vt dicit Ant. Flor. in *sua Summa, in 3. part. lib. c. 2. §. in princip.* Oratio sit versus Orientem propter tria. Primo; propter diuinæ Maiestatis iudicium, quod nobis manifestatur in motu cæli, qui est ab Oriente. Secundo; propter Paradisum ad Orientem constitutum, quasi queramus ad Paradisum redire. Tertio, propter Christum, qui est lux: & Oriens nominatur, *Zach. 6.* Et ab Oriente ascendit, & ab Oriente aspectatur ad iudicium venturus, vt habetur *Matth. 29.* Sicut fulgur erit ab Oriente, & apparet vsque ad Occidentem: ita erit filius hominis. Ioan. de Turrecre. in 6. *Ecclesiasticarum. 11. dist.* citat alias rationes, vide-

licet eam, quod in Oriente natus sit nobis Saluator noster: & quia ibi habuit initium Evangelium, & per consequens salus nostra: Ex quibus concludit conuenientem esse consuetudinem orandi ad Orientem, tanquam ad dextram existetem, & sic in digniori loco. Et has tres rationes ponit etiam Ioan. de Selua. in suo *tracl. de benefic. in 1. part. 9. §.* Vbi dicit, quod caput Ecclesiæ Orientem respicere debeat. Et vide infra in *confid. qua fit de numeris. vers. & inter alios.* vide etiam Polydorum de *inuentorib. lib. 5. cap. 9.* vbi scribit: *Cur in Orientem versi adoremus.*

Licet ex præactis soluta videatur quæstio, an regio Orientalis, communiter infidelium, eligibilior, gratior, excellentior sit regionibus Occidentalibus, & communiter Christianorum; maxime propter ea circa quæ attendatur salubritas regionum. Tamen eam altius disputando, prout disputatur in *Seculo peredr. quæst. in c. 3. or. deced.* dicunt, Orientales, quod patria eorum sit gratior Occidentali, & ad habitandum eligibilior, & rationibus comprobabant Primo sic; nam est, de mente Philosophi 6. *Polu. septem esse,* circa quæ attenditur salubritas & nobilitas patriarum: quæ maxime ad plagam Orientalem dextram cæli, vt dictum est, reperiuntur. Primum, nobilitas vegetabilium, scilicet metallorum, aromatum, & gemmarum. Secundum, salubritas fontium, & fecunditas fluminum pro generatione piscium, & irrigatione terrarum. Tertium, situs congruentior ad Solem, & propitior influentia quoad influxum cælestem. Quartum, abundantia vtilium, & nobilium animalium vsibus hominum conuenientium. Quintum, amœnitas situs ex montibus, syluis, fluminibus, fontibus, & mari proueniens. Sextum, conueniens copia & salubris victualium. Septimum: temperies aëris ex regulari nascens dispositione horum. Et ex his septem orientales se iactant excellere Occidentalibus, reddentes causam suæ iactantiæ. Nam, teste Petro Comestore, sunt insulæ suauissimæ, & multum senescentes nutriti homines: ita quod nec in ipsis insulis mori possint, nisi ad alias insulas transferantur. Etiam in India sunt arbores (vt scripsit Alexander Magnus in Arist.) quarum fructibus Sacerdotes Solis & Lune, quibus dicatæ sunt, vescuntur: ex quorum vltu ad trecentos annos Sacerdotum vita protenditur.

Secundo sic probatur ex Scriptura sacra, per quam Deus obedientibus promisit terram promissionis in Egyptum, ad plagam Orientis, quæ abundat lacte, melle, aquis, vt patet *Esai. 1. Den. 6.* Ad hanc quæstionem duabus conclusionibus in dicto *Speculo* respondetur. Prima, quod in quibusdam aromatis, metallis, fructibus, gemmis preciosis Orientalis infidelium Regio excellit Occidentalium Christianorum Regiones, & è conuerso. Hoc patet ex supradictis. Quod fecit Deus propter duo. Primo, propter mutuam & amicabilem Regionem & hominū ad inuicem, communicationem, quæ nutrit dilectionem & amorem, ad quæ etiā disposuit, quod vnus homo vel patria altero homine vel alterius patriæ rebus indigeret, & è conuerso. Quoniam plerumque euenit, vt quod alteri superest, alteri desit. vnde ad hoc inuenta fuit permutatio, vt est text. in *l. 1. §. 1. prim. ff. de contrahend. empi.* Secundo illud factum est, vt nemo vel nulla Regio inspectis propriis excellentiis se extollat & superbiat, quasi omnibus perfectior sit & sibi ipsi sufficiens omnino, & nullius egeat. Sicut raro est aliquis homo, quin à quolibet alio in aliquo bono manifesto vel occulto excedatur, & ipse quemlibet alium in aliquo excedat: sic Deus sapientissimus moderatus est, & tem-

& temperavit Regionum conditiones, quod fere quælibet Regio abundat in aliquo, quo alia caret vel minus habet.

Secunda conclusio, Regiones Occidentales Christianorum simpliciter in his communibus, quæ sunt conuenientis, & optimi victus humani, pro conseruatione legalis & moralis vitæ longe eligibiles sunt, & intemporalibus ordinatiores, & in naturalibus honestiores, temperatiores, & salubriores Regionibus infidelium Orientalibus. Et Italia, Francia, Hispania, Regiones Occidentales Christianorum, omnem terram Euilath, Indiam, Iudæam, superant & excellunt in bonis spiritualibus, in conuenientissimis bonis corporalibus, & in ordinatissimis & honestissimis vñibus. Quod patet ratione, cum felicior sit illa patria, in qua conditiones omnes optimæ Regionis conueniunt mediocriter & moderate, quàm illa in qua vna aliqua ex his vel plures, non tamen omnes concurrunt. Sed ea sunt felicitate Italia & Francia, vt quæcumque bonam Regionem efficiunt, ipsæ sibi mediocriter, & temperate ministrent & suggerant: quod in aliis non contingit. Idcirco non iniuria videntur cæteris Regionibus Orientalibus præferendæ. Orbis dimensionem polui supra in 10 consider. qua de mundo tractat.

Decima quarta consideratio; Secundum Astrologos, Philosophos, & Cosmographos, sunt quatuor principales venti, à quatuor mundi plagis orientes: Subsolanus scilicet, ab Oriente, Auster à Meridie, Fæonius ab Occidente, Boreas à Septentrione. Et isti quatuor venti dicuntur cardinales, vt dicitur *in rubr. de Mundi descript. c. 49.* qui est additus Geographiæ Ptolemæi. Habent enim geminos hincinde spiritus, vt ibidem dicitur *c. 25.* Et ibi autor ponit Subsolanum pro primo, in d. vero *c. 42.* ponit Boream pro primo, quæ alio loco posuerat pro vltimo. Ideo non est multum insistendum in excellentia illorum ex prima denominatione, cū diuersificentur per eundem, sed ex alio excellentia illorū requirenda est. Et ita diffinit Albertus: Ventum esse vaporem terrenum, aeris superiora transcendentem, & Aërem ipsum fortius percutiendo impellentem. Sed *in d. c. 25.* vñtus dicitur, quod sit vehemens & violentus. Vis enim tanta est, vt non solū saxa & arbores euellat, sed etiam cælum, terramque conturbet, mare commoueat. Et ideo inter fortiora connumerari posset, de quibus infra. Seneca (autore Cælio lib. 11. *suarum antiq. leil. cap. 18.*) eleganter & iucunde de ventorum causis finem complectentibus, sic inquit: Ventos dedit summus ille rerum Artifex ad custodiendam cæli, terrarūque temperiem. Ad euocandas suppressendæque aquas. Ad alendos fatorum atque arborum fructus: quos ad maturitatem cum aliis causis adducit ista iactatio. In summa cibū attrahens, & ne torpeant, permouens. Dati quoque venti ad vltiora pernoscenda. Quippe fuisset imperitū animal, & sine magna experientia rerum Homo, si circumscriberetur natalis soli sine. Dedit enim ventos parens Deus, vt commoda cuiusque Regionis fierent communia, non vt Legiones Equitesque gestarent, nec vt perniciosā gentium arma transferebant. Habent etenim quatuor prædicti principales seu cardinales venti geminos hincinde ventorum spiritus. Nam Subsolanus, qui Græcè *Apelotes* dicitur, & est calidus & siccus, sic vocatus, eo quod sub ortu Solis nascatur, à latere dextro habet Vulturnum, qui & Caraciacas vocatur. Hic dissoluit cuncta, atque desiccet, & hic alte tonat, de quo Lucret.

Altitonans Vulturnus & Austex fulmine pollens.

A latere vero læuo habet Eurum, eo, quod ab eo

fiat, id est ab Oriente, & est calidus. Et videtur, quod, sicut Oriens est nobilior pars mundi ex quatuor, quod etiam hi venti prouenientes & flantes ex Oriente sint nobiliores & digniores.

Alius ventus cardinalis & principalis dicitur Auster, ab hauriendis aquis, & est validus & humidus, vnde & crassum seu nebulosum aërem facit & nutrit: hic Græcè Notus appellatur, eo, quod interdum Aërem corrūpat. Nam pestilentia (quæ ex corrupto aëre nascitur) Auster flans in reliquis Regionibus transmittit. Sed sicut Auster pestilentiam gignit, sic Aquilo repellit, & in hoc extollendus Aquilo plusquam Auster. Nec est alienū inferere, quod refert Cælius loco prædicto. Ventorum proprietatem miram in Lesbos fere apud Mitylenem obseruaram, vbi Austro flante egrotant homines, at Coro ruffiunt: à Septentrione in integrum facile restituntur. Scribit etiam Porphyrius, Atabulum ventum esse in Apulia feruentissimum, nocuum pestilentiamque inferentem. Nam Atabli flatus nimio calore Apuliæ pestifer est & grauis. Habet & hic auster ventus plane meridionalis à dextris. Euroaustum, sic dictum, quod ex vna parte habeat eurum, & altera austrum: & est calidus. A sinistris vero habet Euroaustum, & ex humili flantem, & est humidus, calidus atque fulminans, generans largas nubes, & pluuias latissimas, soluens etiam flores, temperate calidus, dicit Virgilius in Georg. quod melior est vitis, quæ respicit Austrum. Et hic ventus à Gallis Marinus dicitur.

Alius & tertius est ventus principalis seu cardinalis quem Ptolemæus esse primum autumat, & dicitur ab eo Septentrio, frigidus & niualis, flatur rectus ab axe: & facit arida frigora, & siccas nubes. Hic Aprætiæ dicitur. Circius, qui & Thracias: hic à dextris septentrionis intonans facit niuium & grandinum coagulationes. Hūc Hispani Gallicium vocant, propter quod eis à parte Galliciæ flatur. Aquilo, qui & Boreas, à sinistris ex alto flans gelidus atque siccus, & sine pluuiis: quia non discutit nubes, sed constringit. Hic enim sanus est corporibus humanis, cum pellem repellat, sed non fructibus terrenis, cum eos sua siccitate nimis constringat, & semina adurat. Vnde Virg.

Rapide potentia solis

Acrior, aut borea penetrabile frigus adurat.

Et vidi pluries, quod quando diu fiat ille ventus, inducitur fames. Hunc Galli biseam vulgari sermone vocant. de quo philosophice cecinit Ouidius lib. 6. Meram.

*Apta mihi vis est, qua tristia nubila pello;
Et freta concutio, nodosq; robora verro,
Induroq; niues, & terras grandine pulso,
Idem ego cum fratres cælo sum nactus aperto,
(Nam mihi campus is est) tanto molimine luctor,
Vt medius nostris concursibus insonet æther,
Exiliantq; cauis elisi nubibus ignes,
Idem ego cum subij conuexa foramina terra,
Supposuiq; ferox imis mea terga cauerna,
Sollicito manes totumq; tremoribus orbem.*

Et vt habetur *Ierem. 1.* ab Aquilone pādatur omne malum. Vnde vulgo dicitur: Anglos Gallorum, Gallos vero Italarum virgam & scuticam esse. Anglos quidem Galli, Gallos Itali ab Aquilone spectant. Aquilo igitur, quem repurgatoriam cæli scopam Philosophi vocant, hos in Italiam, illos in Galliam reflans expellit. Vnde Hier. appellat Aquilonem scopam viarum flando purget quicquid temere in viis obiacet, simulque conuertat puluerem. E diuerso Austrum ab eodem dici reperio, pinceram pluuiarum, quoniam esse notū pluuiæ conciliatorem, indicio nomen

est. De his Hippocrates dicit *Aphorism. 3.* Austros, heberare auditum, caliginem obducere, corpora diffundere ac pigriora facere: itemque caput aggrauare, quod si tempus Aquilonium fuerit, tulfes, fauces, aluos duras, difficultates vrinæ, dolores horribiles costarum & pectorum accidere. Hæc & plura refert Cælius *leſt. antiq. li. 8. c. 28.*

Quartus ventus cardinalis Zephyrus, qui & Fauonius dicitur; quia fouet, quæ nascuntur. Ab Occidente inferiore flat, & est humidus, hyemis frigora grauissima, & niuem relaxat, floresque producit. Aphricus, qui dicitur Lybs, ex Zephyri dextro latere intonans generat tempestates, pluuias facit, & nubium collisiones, & sonitus tonitruorum, & crebrescentium fulgurum visus, & fulminum impulsus. Eurus, qui & agrestis ex sinistra parte Fauonij aspirans, eo flante in Oriente nubila sunt in die serena. De huiusmodi ventis vide Ioann. Damascen. & eius commentatorem *lib. 2. cap. 8.* & Plin. *li. 2. naturalis historia. c. 39.* vbi ponit, quomodo regnent secundum quatuor tempora anni, quod aliqui magis regnent in vno tempore, quæ alij, vt ibi plene. Accedat & huc, quod Cælius *li. antiq. leſt. II. c. 78.* in laudem venti Borealis, ait sic: Dionysius classem coegerat aduersum Turios, instructamque; ducebat. At vehementior coortus Boreas naues disiecit omnes, attriuitque, quo tanti permoti beneficio Thurijs, Boreæ, vt Deo, sacra peregere, insuperque in ciuitatis iura cooptarunt, domo itidem illi comparata, vt minus iam mirandum accidat, dici ab Atheniensibus ventum hunc affinem: à Pausania etiam Megalopolitem.

Decima quinta consideratio est de quinque partibus terræ (quas zonas vocant) quibus ipsa tota terra partitur, ex quibus duæ tantum sunt habitabiles. Vna est, quæ à tropico cancri versus Septentrionem vsque ad circulum arcticum protenditur. Altera, quæ à tropico Capricorni versus meridiem vsque ad circulum antarcticum porrigitur. Quod autem inter tropicos sub æquinoctiali terræ est, torridam zonam vocant, ob vicinitatem Solis nimio calore non habitabilem. Quod autem terræ inter circulos arcticum, & antarcticum comprehenditur, zonas frigidas nominant, nimio frigore non habitabiles, quia nullius hominis in his terræ partibus habitatio esse possit: sed si qua admodum parua est, ob caloris modicitatem; quo tamè humanum genus præcipue indiget. Et hæc quinque zone ponuntur in libro post Geographiam Ptolemæi addito, qui intulatur de Mundi descriptione cap. 53. & in Margarita philosophica *li. 7. arct. 1. c. 45.* Sed quæ illarum sit excellentior & dignior, licet Astrologi dicant, quod æquator seu zona torrida sit maior, aliæ vero minores, credo tamen, quod illa sit dignior, quæ est in circulo antarctico vsque ad tropicum Capricorni. Quoniam ille est magis habitabilis, quam alia, quæcunque sit zona, & ideo magis digna & excellentior. Cum digniora sint ea, quæ afferunt fructum, quam ea, quæ sunt sterilia & sine fructu, iuxta illud Euangelij dictum, vt habetur *Luc. 3.* Arbor non afferens fructum, scindatur, & in ignem mittatur. Et etiam propter frugalitatem illius, quæ multum est laudanda & extollenda, secundum quod eam extollit Polycrat. *de nugis Curialium li. 8. c.* de qua latius infra dicturus sum, vbi laudes Galliæ describentur ob fertilitatem illius. Et etiam: quia est maxime temperata, vbi aliæ sunt nimis, aut in frigore, aut calore excessiue, quæ temperies est causa fertilitatis, & multum laudatur: cum sit corpori non solum necessaria; imo etiam fructibus terræ, qui sunt necessarij ad vitam humanam. Nam, vt dicit Phil. Bergomen. *in suis*

supplementis Chronico. lib. 1. Media Solis torretur flammis: vltimas autem continuum infestat gelo. Duæ sunt habitabiles, quæ inter exustam, & rigentes sunt, altera à quibus incolatur, nullis vnquam licuit, aut licebit agnoscere. Interiecta autem torrida vtrique hominum generi commercium ad se comameandi omnino denegat. Sola ergo superior incolitur, videlicet inter Septentrionem & æquinoctialem circulum. Vel, vt alij voluerunt, inter tropicum æstiuum, & circulum arcticum, ab omni, quæ seire possumus, hominum genere semotum. Hæc ergo ab ortu porrecta ad occasum longior est, quam vbi latissima.

Ex his patet, quod tantum vna quinta pars terræ sit habitabilis, & quod aliæ sunt inhabitabiles. Vnde videtur dicendum, quod Cosmographi non bene noverint omnia climata, vt infra dicam. tamen vt dicit Bergomen. *ubi supra,* tantum terra habitabilis diuiditur in septem climata: de his Virgilius in *Georg.* ita inquit:

Quinque tenent cælum zona, quarum vna co-
ruſca

Semper Sole rubens, & torrida semper ab igni,
Quam circum extrema dextra leuaque irabur-
tur.

Carulea glacie concretis, atque imbribus at is:
Has inter medianque dua mortalibus æris
Munere concessa diuini, & via secta per ambas.
Obliquus qua se signorum veteret ordo.

Etiam Ouidius de his quinque zonis in libro
Metamorph.

Vique dua dextra cælum totidemque sinistra
Parte secant Zona, quinta ardentior illis.

Sic onus inclusum numero distinxit eodem:

Cura Dei, totidemque plaga tellure premuntur.

Quarum que media est, non est habitabilis æstu.

Nix regit alta duas, totidem inter vtramque loca-
uit.

Temperiemque dedit mixta cum frigore flamma.

Ratione huius temperie etiam hæc plaga seu zona super alias extollenda, vt iam hic ante dixi.

Decima sexta consideratio, in qua de climatibus fit mentio, quæ secundum aliquos sunt septem, maxime secundum Ptolemæum & alios Cosmographos antiquos: sed noui Cosmographi aliud clima addunt, quod dicunt nouiter fuisse inuentum, quod apud nos noua terra dicitur.

Et septem climata secundum quod describuntur in *li. de locorum ac mirabilium mundi descript. c. 55.* & per alios antiquos Cosmographos sunt sequentia. Videlicet primum, quod initium habet, vbi dies maximus est, & horarum quatuordecim & semis & quartæ vnus, & eleuatio poli arctici supra horizontem graduum similiter 12. & semis & quartæ vnus. Medium vero, vbi dies maximus est horarum 13. & eleuatio poli graduum 16. Finis huius climatis est, vbi dies maximus horarum 13. & quartæ vnus: & eleuatio poli graduum 20. & semis. Habitantes in hoc climate in temporum, & umbrarum variationes, cum habitatoribus æquinoctialis aliquid participant. Hi namque duo habent solstitia alta, cum Sol Arietem vel Libram subintrat, sic habent Æstates duas, vnam circa festum D. Gregorij. Altera circa Lamberti, quod est in mense Septembris. Habent etiam duo solstitia. Ima Sole initia Cancri & Capricorni lustrante, quibus temporibus etiam duas habent hyemes. Sed nostra ætate calidiores propter Solis vicinitatem. In æstate umbra eorum mane iacitur ad occidentem, vespere ad Orientem. In meridie vero nulla est, Sole

Sole super capite eorum currente. Cum autem Sol in Cancro est, umbra eorum versus Austrum iacitur, in Capricorno ad septentrionem protenditur. In hoc climate habitabiles sunt hæc prouinciæ Lybia maior, pars Æthiopiæ sub Ægypto, mare rubrum, pars Arabiæ felicis, pars vtriusque Indiæ intra Gangem fluiuium, Sinarum Regio.

Secundum clima initium sumit in fine primi climatis. Medium vero habet, vbi dies maximus est horarum 14. & dimidiæ, & eleuatio poli graduum 24. & quartæ vnius. Finis autem, vbi dies horarum 13. & semis & quartæ vnius, & eleuatio poli graduum 27. & semis. Hi æstatem & hyemem nobiscum habent, sed calidior est omni tempore. Umbra eorum sicut & nostra ad septentrionem iacitur, præterquam eo die, quo Sol tropicum Cancræ describitur: tunc enim in meridie umbra eorum nulla est: in ortu Solis umbra ad occasum vergit, occidente Sole umbra ad orientem proicitur. In hoc climate habitant Æthiopes: & horum mores sunt pessimi. Facies habent corruptas & atroces, & comedentes homines. Et in hoc secundo climate sunt istæ prouinciæ, pars vtriusque Mauritanæ, & Tiganicæ, & Casarien. Getulia, & deserta Libya, pars Africæ minoris, pars Numidiæ, Cyrenæ, & Marmaricæ, fere tota Ægyptus, & pars Libyæ inferioris, Arabiæ felicis & Carmanicæ, Gedrosia, maior pars vtriusque Indiæ & Regionis Sinarum.

Tertium clima incipit, vbi finis secundi est. Medium eius est, vbi dies est horarum 14. & eleuatio poli graduum 30. semis & quartæ vnius. Finis autem, vbi dies est etiam horarum 14. & quartæ vnius, & polus eleuatur gradib. 33. & duabus tertijs. Habitatores in illo tempora & umbras nobiscum habent, nonquam Sol à Zenith capitis eorum pertingit minus his, qui Ierosolymam incolunt. Fabula est ergo, quod à nonnullis dicitur, in terra sancta aliquando Solem perpendicularares radios in canaram rupem dimittere. Dicit tamen Campegius in suo *l. de vita calæus comparanda cap. 9.* quod Ierusalem & Ægyptus sunt in quarto climate. Inde dicit, quod Christus, Abraham, Iacob, Moyses, ex quarto climate venerunt, vt dicam statim. Et in hoc climate sunt maior pars vtriusque Mauritanæ, pars etiam Africæ minoris, & Numidiæ, & Cyrenæ, & Marmaricæ, aliqua etiam pars Ægypti, & Libyæ interioris, pars Cypri insulæ, & Syriæ, tota fere Indæa, Arabia petraea, Arabia deserta, pars Babylonæ, Sufianæ, Persidæ, Carmanicæ & Ariæ, Paropanis. tota Drangiana, Aracosia, & pars vtriusque Indiæ, & Regionis Sinarum.

Quartum clima initiatur in fine tertij, & medium habet, vbi dies est horarum 14. & semis, & polus eleuatur gradib. 36. & duabus quintis. Finitur autem, vbi dies est horarum 14. semis, & quartæ vnius: & polus attollitur gradib. 39. Habitatores in eo sunt Rhodiani, & vt quidam dicunt, Ægyptij & Iudæi. Et est terra multum temperata, in qua nati & effecti sunt plures Prophetæ, & Sapientes, vt *infra dicam.* propter temperantiam aeris, quæ multum in hoc operatur, vt dicunt Astrologi. Et in isto climate est fere totum mare mediterraneum, cum suis Insulis & Regionibus ei collateralibus, scilicet parte Hispaniæ, quæ dicitur Bethica, seu Granata: & alia, quæ dicitur Taraconens. & parte vtriusque Mauritanæ, Numidiæ, Africæ minoris, Marmaricæ, parte etiam Illyridis & Italiæ, cum fere tota Sardinia, Sicilia, Epiro, Achaia, Macedonia, Erobonia, cum parte Peloponnesi. & Creta insula, pars Asiæ minoris, Lyciæ, Galariæ, Cappadociæ, vtriusque Armeniæ, maioris, scil. & minoris, tota Pamphilia, & Ci-

licia, Rhodus, & Cyprus insulæ, pars Syriæ, Mesopotamiæ, & Arabiæ desertæ, Babylonæ, tota Assyria, pars Mediæ, Sufianæ, pars Persidis, tota Parthia, Aria, & Paropanis pars Hircaniæ, Margimiæ, Bactrianæ, & Scythiæ, quæ est extra Imaum montem, pars Sericæ Regionis, atque vtriusque Indiæ.

Quintum clima habet principium in fine quarti, medium vero, vbi dies est horarum 15. & altitudo poli graduum 41. & tertij vnius: terminatur autem, vbi dies maior est horarum 15. & quartæ vnius, & polus sustollitur gradus 43. & semis. Nomen illi Diaromes: quia parallelus ipsius Romanam ciuitatem summi sacerdotis sedem meretur. Ex quo dignius & excellentius alijs dici debet: cum summus sacerdos omnes quoscunq; homines huius mundi præcedit, vt dixi *supra in 4. part. in 7. consider.* Et eo etiam: quia ciuitas Romana est dignior & excellentior alijs, cum sit caput & domina orbis terrarum, vt plene *in pl. 2. in Auth. vt Ecclesiæ Romana centum annorum. in princ. colla. 2.* vbi appellatur splendidissima, æterna, regia, antiqua, inclyta, alma, sacratissima, felicissima, florentissima, maxima, prima sedes Ecclesiarum, origo legum, & fons sacerdotij. Licet posset argui de nobilitate, & excellentia illius climatis, quod procedit ab Oriente. Cum Oriens sit nobilior pars mundi, vt supra dixi *in hac. part. in 13. consil.* Habitabiles vero in eo sunt Prouinciæ sequentes, fere tota Hispania, Lusitania seu Portugallia, pars Galliæ Narbonensis, Pannoniæ, hoc est, Vngariæ, Illyrici, hoc est, Bosnensis. Dalmatia, id est, Sclauonia, magna pars Italiæ Daciæ, Mysiæ inferioris, tota Mysiæ superior, Thracia, Chersonesus, pars Macedoniæ, Peloponnesi, Cretæ, Pontus, Bithyniæ, pars Asiæ minoris, Galliciæ: Cappadociæ, Armeniæ, vtriusque Mediæ, Hyrcaniæ, tota fere Margiana, Bactrianæ pars Godiani, & vtriusque Scythiæ, Saccarum Regio, atque pars Sericæ.

Sextum clima exoritur, vbi quintum finitur, ad medium autem peruenit, vbi dies horarum 15. & semis; & altitudo poli graduum 45. & duarum quintarum. Finitur autem, vbi dies est horarum 15. & semis & vnius quartæ, & polus extollitur gradib. 47. & quarta vnius. Et in isto sexto climate sunt hæc Prouinciæ Pars Hispaniæ Taraconensis (quæ vulgo Catalonia, seu Galacia, hoc est, prouincia sancti Iacobi) Asturiæ, Nauarra, Vasconia, tota fere Gallia Narbonensis, & pars Aquitanicæ & Galliæ Lugdunensis, Germaniæ & Italiæ, Rhetiarchæ est patria Pedemontium, seu Austria, Vindelicia, Noricum, Pannonia superior, & pars inferioris Pannoniæ, Illyridis, vtraque Sarmatia, Taurica, Iasiges, Dacia, Mysia, inferior pars Asiæ minoris, Galatiæ, tota Colchis, Iberia, Albania, pars Armeniæ maioris, Mesopotamiæ, Bactrianæ, Godianæ, vtriusque Scythiæ & Sericæ.

Septimum clima exoritur in fine sexti, & ad medium peruenit, vbi dies maximus est horarum 16. & altitudo poli graduum 48 & duarum tertiarum. Et illud Diaripheos nominant, quod parallelus Ripheos montes, qui sunt in Scythia, contingat. Exquisitius tamen intuentes orbis partitione, clima sextum à Ponto, septimum à Borysthene nominant, & Ripheos montes octauo climati deputant. Huic climati antiquiores finem non statuerunt, nec residuam terram versus septentrionem in climata alia diuiserunt. In 7. climate Regiones sunt, tota fere Galliæ quadripartita, magna Germania, pars Cappadociæ, Sarmatiæ, Asiæ minoris, & vtriusque Scythiæ, atque Sericæ Regionis.

Octauum vero clima antiquis Cosmographis fuit incognitum, vt dixi hic proprie. Nam vltra hæc

septem climata sunt p'ures i sulæ, & hominum habitationes: omnes tamen ntemp ratae sunt, aut propter nimium calorem, aut ex effluua nfrigiditate, sub climate non merentur comparari: quapropter particulâ ista habitabilis & temperata definitioni climatis ab Astronomis datæ addi potest. Verumtamen, vt dicit Petrus de Aliaco & commentator sui interpres in 4. part. *Sphære mundi*. c. 4. Moderni Astrologi ex Germania, & Anglia octauum clima addiderunt, ne Regiones illæ extra climata remanerēt. Et, vt dicunt aliqui præter Regiones, & climata nominatæ sunt multæ aliæ habitationes hominum scil. ante primum clima & post septimū Ideo videtur insufficienter climata esse diuisa in septē. Regiones vero ante primum clima sūt istæ, pars Æthiopiæ, quæ est sub Ægypto, & Arabiæ Felicis & Libiæ interioris, & tota Æthiopia, interior pars vtriusque Indiæ, Aurea Chersonesus, pars Regionis Sinarum, & Taprobana insula. Regiones autem vltra septimum clima sunt hæ: Hibernia, seu Hirlandia insula, Albion insula, vbi & Anglia & Scoria, & plures aliæ prouinciæ sitæ sunt, magna pars Sarmatiæ Europæ, & Sarmatiæ Asiaticæ, Hyperborei montes, & pars Imai montis & Sericæ regionis: Dacia, Suetia, Lubecia, Daantiscum, Gillandia, Hollandia, Thile insula, Orchades, Gothia. Ex quibus facile perpendi potest, quod sint nouem climata, prout etiam dicit Petrus Apianus in sua *Cosmographia*, 1. part. cap. 6. de climatibus, Et octauum dicitur Diaripheon. Nonum vero dicitur Diadamas, vt ibi dicit Apianus.

Aduerte, quod terra vltra partiri potest: latitudo tamen semper magis magisque decreuerit, ad modicam quippe distantiam vtriusq; poli dies sensibilibiter augetur: quanto enim polus mundi amplius eleuatur, tanto Zodiacus horizonta obliquius intersecat, maiorisque arcus dierum supra hemisphærium nostrum relinquuntur, quam sint arcus noctium sub hemisphærio dimissi. Sole signa septentrionalia percurrente. Contrarium autem euenire solet Sole in opposita parte vagante. Vnde habitantes sub parallelo, transeunte per gradum 52. ab æquinoctiali, diem habent maiorem horarum 16. & semis. Sub parallelo, hoc est, circulo transeunte per gradum quinquagesimum quartum, dies horarum est 17. Sub parallelo ducto per gradum 56. dies est horarum 17. & semis. Sub parallelo ducto per gradum 56. dies maior habet horas 18. Sub parallelo vero autem contingente gradum 61. dies est horarum 19. Sub parallelo vero ducto per Thilem insulam in mari Oceano & gradum 63. dies est horarum 20. Nam in ea solstitio æstiuo nullas esse noctes Plinius tradit, è contrario, vt Solinus refert, Brumali solstitio, nullus pene dies: sub parallelo autem ducto per gradum 64. dies est horarum 21. & nondum completo gradu 65. dies efficitur horarum 22. In gradu 66. dies est horarum 23. Sub arctico autem circulo dies vna cum sole à fine geminorum initium cancri aggreditur est horarum 24. & in opposita parte Zodiaci dum sol fuerit, nox est eiusdem quantitatis: tunc enim tropicus horizontem vbi que sine interfectione contingit, & quasi circulariter supra horizontem sol vertitur in parte opposita totus sub horizontem circumrotatur. In parallelo autem transeunte gradum 78. vnus mensis est dies, cum Sol à medio geminorum ad cancri medium mouetur, & vnus mensis est nox, cum Sol in oppositis signis moratur. In parallelo vero qui gradum leptuagesimum attingit, duorum mensium dies est, sole currente à principio geminorum vsque ad finem Cancri. Et nox duorum mensium erit sole opposita signa lustrante. In parallelo, qui gradum 72.

transit dies vna erit trium mensium. Sole à medio tauri ad medium leonis vagante, notanda erit sole existente in parte opposita. Crescent dies paulatim, donec ad polum peruenias, sub ipso quidem medietas sphaeræ mundi semper supra horizontem relinquatur, altera iugiter occultatur, & æquinoctialis cum horizonte concordat. Cum igitur Sol est in medietate supra horizontem, continuatur dies est dimidij anni, cum autem in medietate mouetur, quæ sub horizonte relinquatur, nox continua est dimidij anni. Verumtamen, cum ibi Sol vltra signum vnum sub horizonte nunquam demergitur, radijs suis superiora semper aliquantulum illustrat, & sic quasi semper ibi dies est, nisi quantum aeris grossities, & nebulositas interturbat & offuscat. Prædicta scribuntur in *Margarita phil.* lib. 7. traet. 1. cap. 47. Sed de his vltimo dictis non meminit Ptolemæus, sed solum de climatibus, de quibus supra. Et quod illorum commendabilius & excellentius iudicatum sit, satis perspicui potest ex habitatoribus illorum, & alijs infra dicendis.

Et ne videantur prædicta fore superflua, dico, quod sint necessaria etiam Legistis ad iudicandum, & cognoscendum, quando sit ortus solis secundus, & quando incipit in pluribus acquiratur ius. Nam, vt statuto cauetur in Ecclesia Hedueni, Canonici illius Ecclesiæ, quæ sunt ebdomadarij in suo turno ad beneficia præsentanda, & ad præsentationem illorum existentium de iure patronatus illius Ecclesiæ, ebdomada eorum incipit qualibet die sabbati in ortu solis, qui quidem ortus est, & incipit diuersimode secundum diuersitatem temporum & locorum, & secundum quod sol ascendit, & descendit: ad cognitionem illius supradicta noscere oportet. Et de hoc alias fuit processus in casu emergenti, vt dixi in *comm. Duca. Burg. ist. des iustices*. §. 8. in gloss. & *Iour. ibi: Sed nunc manu est dubium*. Et an curetur de momento, vide Sozo. in l. si tibi decem milia. ff. de cer. per. & F. Curt. in suo traet. de feud. in vi. ex quibus causis fundum amittatur. in 4. par. ver. 7. quæro. Item etiam ad cognoscendum & videndum, vnde hoc, quod vnus est perfectior altero: ita quod multi querunt scire, vnde istud procedat, quod cur Deus hoc ita diuersimode distribuit, vt prophetiam David, Elaiæ, Jeremiæ, & simili Salomoni sapientiæ, Diuinarum legum peritiâ apud Hebræos Moyli, apud Ægyptios Mercurio Trismegisto, apud Bactrianos Zoroastro, apud Carthaginenses Corodæ, apud Cretenses Minoi, apud Lacedæmonios Lycurgo, qui astrictis ciuibus iuramento, quod tam diu eas intemerate obseruaret, donec ipse rediret, è patria numquam rediturus emigravit: apud Athenienses Soloni, apud Rom. Numæ Pompilio, apud Christianos vero Petro, Paulo, & reliquis Apostolis eorumq; zelatoribus. Ipsam Poësin Homero & Virgilio, Rhetoricam Demostheni & Ciceroni, Philosophiam naturalem Aristoteli, Moralem Socrati, Metaphysicâ & diuinâ Platoni, Medicinam Hippocrati, & Galeno, Astrologiam Ptolemæo, Iuris civilis prudentiam & scientiam Paulo Africano, Iuliano, Scauolæ, Iaboleno, & cæteris, de quibus in *leg. 2. ff. de origine iuris*. Accursio, Ioanni Placentino, Martino, Azoni, Petro de Bellaper. Ioann. Fabro, Bartolo, Bald. dom. meo Iaf. & cæteris. Iuris pôtificij scientiam Gregorio, Innocent. Hostiensis, Gratiano, Pannorm. Ioann. de Imola, Petr. de Anchar. Zabarellæ, Ioann. Andr. Anton. de But. Artē militarē Alexandro Magno, Iulio Cæsari, Hannibali. Consiliorum sagacitatem Caroni, Magiam Zoroastro, Arithmeticam Iordano, Geometriam Euclidi, Musicam Pythagoræ, & Boc-